見4° Bodevant, *op. cit.*, p.153, n.7.

(150) 尚、ボダンは「事実」としての歴史上の先例を多数援用しているが、そのこと背景には「確かに、歴史の中に普遍的法の最良の部分が隠れている」(“quidem in historia iuris universi pars optima latet” (Methodus, Praefatio, p.xv)) という思考が存在している。

(151) *De la République*, I, viii, 155. 但し、後註(157)を見よ。また、川出は、この法律と法の区分に基づいて、「『ボダンは』命令に過ぎない『法律』が正義の諸原則から乖離することを認め」、「『法律』の本質は、それが主権者の命令であるという形式にあるのであって、たとえ実質的規範としての『法』と一致しないにせよ、それはあいかわらず法律でありうる」と解している。(川出、前掲論文、一七二—一七三頁。)

(152) *De la République*, III, v, 449.

(153) *E.g., ibid.*, I, viii, 152.

(154) *E.g., ibid.*, I, viii, 149 et 154; V, v, 760.

(155) *E.g.*, “la loy de Dieu et de nature” (*Ibid.*, I, viii, 129 et 152; III, vi, 471; III, vii, 483); “une loy divine et naturelle” (*Ibid.*, I, viii, 152); “la loy de Dieu et naturelle” (*Ibid.*, V, iii, 721). 更に、“次のような表現も見られる”。“la Loy de Dieu, ou de nature” (*Ibid.*, V, iii, 723)

(156) 尚、『分類』において「成文法」(*ius scribunt*)と「不文法」(*ius non scribunt*)の区分が示されている(*Distributio*, p.72)が、その際にその区分の前提としてそれらが「人定法」に限定される旨の言及がなされていない点は、ボダンの法観念を理解する上で重要な要素を孕んでいるように思われる。即ち、ボダンは聖書のようなものであっても「成文法」の中に位置付けており、それは神の重視というボダンの基本的思考に合致するものと思われるのである。(ボダンによる神の重視に関しては、本稿「結論」において再度触れる。)

(157) 但し、「神法及び自然法」(*droit divin et naturel*)とどう表現が使用され(*De la République*, I, viii, 152)、“あるいは「神法」(*droit divin*)と「自然法」(*droit naturel*)が併記される場合”(*Ibid.*, V, iii, 721)もあり、“用語法は完全に一貫したものではない。それでも、多くの場合については、本文で述べた事柄が妥当するものと思われる。尚、(本稿の「序論」でも触れられたように) 本稿におけるこれらの言葉の訳語は厳格には区分されていない部分もある

が、必要と判断される箇所には適宜原語を付すことによって、当該訳語が「法」であるのか「法律」であるのかが示されている。

- (158) “*Jus quid sit. — Jus est bonitatis et prudentiae divinae lae hominibus tributa, et ab iis ad utilitatem humanae societatis traducta.*” *Distributio*, p.72.
- (159) “*Lex quid. — Cum lex nihil aliud sit quam summae potestatis jussum sive sancho est enim sancire et sciscere, jubere.*” *Ibid.*
- (160) “*Id [Jus] duplex est, Naturale, et humanum.*” *Ibid.*
- (161) “*Naturale, quod quia univocum est a primordio sui generis institum, idcirco semper aequum bonum est.*” *Ibid.*
- (162) “*Jus humanum. — Humanum jus est, quod ab hominibus praeter naturam utiliter constitutum est.*” *Ibid.*
- (163) “*Divisio juris humani. — Porro Jus humanum in jus gentium et Civile dividitur.*” *Ibid.*, p.73.
- (164) “*Neque minus fallunt qui artem juris civilis se tradere profitentur, cum jus civile sit unius civitatis proprium : ars vero sit universorum, non etiam singulorum. Qua ratio fecit ut parthone juris civilis quasi unius individui omissa, jus gentium seu commune, ad eam quam quaerimus artem revertarimus.*” *Ibid.*, p.72.
- (165) “*Jus Civile. — Jus Civile, quod unius aut alterius civitatis est proprium, nec in arte cadit.*” *Ibid.*, p.73.
- (166) “*Communia omnium populorum. — Habent autem omnes populi, aut certe quidem populorum bona pars, jus publicum, jus privatum, leges principum, edicta magistratum, jura majestatis, consuetudines quasdam et instituta, et ubi lex desit, aut ipsa consuetudo, aequitatem.*” *Ibid.*, pp.72–73.
- (167) 以上のように、ボタンが市民法 (*jus civile*) を法の一般理論から排除し、普遍的なもののみを考察しようとしたことなどから、ボタンが「普遍主義的方法」(universalist approach) を採ったとする評価がある。See, Franklin, *Jean Bodin*, pp.59–79.
- (168) *De la République*, I, viii, 150.
- (169) 「行政官」(magistrat) についてのボタンの説明は若干錯綜している。一方で、「行政官とは国家において命令する権能を有する役人 (officier) である」(*Ibid.*, III, iii, 392.) とされ、また「主権者に次ぐ国家の主要な人物である」

- (*Ibid.*, III, iv, 409.)とされている。他方で、「よく整除された国家の全てにおいては、行政官について三つの階級 (degrés) が存在する」として、その「最高位の者は主権者と呼ばれ得る」のであって、「至高の君主 (la maistré supreme) のみを承認する者」であるといわれている。( *Ibid.*, III, vi, 451.) つまり、「行政官」が「主権者」である場合も認められ、更に、(本来であれば最高の地位に置かれる) 主権者が「至高の君主」(これは神を指すものと思われる。) に従属すると解されるのである。
- (170) M. St. Korowicz, "Modern Doctrines of the Sovereignty of States", *Netherlands International Law Review*, vol.5 (1958), p.36.
- (171) 川出は、「神の直接的制裁の可能性を除外すれば、ボダンは主権者の意思である法律が神法・自然法に違反する場合の救済の手段と可能性については沈黙を守る」としている。川出、前掲論文、一七二頁。
- (172) *De la République*, I, viii, 149.
- (173) *Ibid.*, V, vi, 802.
- (174) 例えば、「市民法 (la loy civile) のみならず、神法 (la loy divine) も裁判 (jugement) において憐憫 (pitié) を有することを「裁判官に対し」禁ずる」(*Ibid.*, IV, vi, 622.)、あるいは「生命の保護と盗賊の追跡は神法、自然法及び人定法 (droit divin, naturel, et humain) に基づく」(*Ibid.*, V, v, 759-760.) といった言及が見られる。
- (175) 本節において、『分類』の内容を『方法』及び『国家論』に先行して紹介するのは、『分類』が法学に特化した著作であることのみを理由とするのではなく、その執筆時期も理由となっている。『分類』の公刊時期については諸説が存在するが、最も早いものでも一五七六年であり、『方法』(一五五六年刊) 及び『国家論』(仏語版は一五七六年刊) よりも遅れて公にされている。(前註(22)を見よ。) しかし、その執筆時期は、「殆ど確実にボダンの学究期乃至『国家論』に先行して執筆された可能性が高いのである。(ボダンがツールーズを離れたのは、一五六〇年と考えられている。)
- (176) "Jus gentium. — Jus gentium est quod omnes populi, vel bona pars omnium summa consensione probantur [sic]". *Distributio*, p.73.

- (177) “Ejus duo sunt genera, Antecedens et Consequens.” *Ibid.*
- (178) “Publicam. — Publicam est, quod publicam utilitatem consecratur, cujusmodi sunt, Sacra lucri, Leges jubere, Magistratus creare, Consilium de Reipub. capere, Bellum inducere ac finire, Poenas ac praemia irrogare, Legis actiones exequi.” *Ibid.*
- (179) “Privatum. — Privatum est, quod a publico divisas habet rationes : idque pertinet ad Municipia, Collegia, et Familias, viri puta et uxoris, parentum ac liberorum, dominorum ac seruorum, et singulos.” *Ibid.*
- (180) “Consequens. — Consequens jus aut sanctio dicitur, aut jus sine sanctione.” *Ibid.*
- (181) “Sanctio. — Sanctio seu iussum Principis aut summae in Reipub. potestatis, lex appellatur : quae aut universalis est, iubens aliquid, velans, aut permissans : aut singularis, quae dividitur in Beneficium praeter legem, et Privilegium contra legem. Hoc rursum aut reale, aut personale, aut mixtum est.” *Ibid.*
- (182) “Jus sine sanctione. — Jus sine sanctione similiter duplex est, Aequitas et Consuetudo.” *Ibid.*
- (183) “Aequitas. — Aequitas jus est arbitrio stantentis permissum, veluti Principis Leges emendantis, et Legibus solventis, Magistratus, quam Leges supplet, vel eas moderatur.” *Ibid.*
- (184) “Consuetudo. — Consuetudo jus est quod usu inueteravit : eaque vel Universalis, quam maior pars civium comprobavit, vel Singularis, quae est unius Municipii, Collegii, vel familiae.” *Ibid.*
- (185) “[P]aterfamilias non modo honorum quae a se quaesita sunt, sed etiam quae a servis, et seruorum quoque iure gentium dominus sit.” *Methodus*, p.211.
- (186) “[N]eque enim contra naturam est, aut contra jus gentium, ut princeps in Republica rerum omnium ac legum dominus sit.” *Ibid.*, pp.210-211.
- (187) *Ibid.*, p.221.
- (188) この部分は英訳版では、近親婚を “the common law of all races” が禁じている、と示している。( *Method.*, p.213.) この訳語は「普遍的人類社会に共通の法」という側面を強調したものと解される。
- (189) *Methodus*, pp.220-221.